
зация процессного подхода с использованием методов построения различных моделей биз­
нес-процессов в кормопроизводстве и их реинжиниринга.

Управление качеством в кормопроизводстве должно осуществляться системно на всех 
стадиях производственного процесса -  с моделирования системы кормопроизводства, выбо­
ра кормовых культур, селекции, выращивания и заготовки кормов до скармливания живот­
ным. При возникновении нарушений в одном из этапов происходит снижение качества кор­
ма, а возникающие при этом потери становятся невосполнимыми. Поэтому для выполнения 
указанных задач необходим учет не только количества, но и качества кормов [2].

Заключение. Качество кормов является важным фактором, от которого зависит не 
только продуктивность животных, но и качество получаемой продукции. В этой связи важна 
роль учета не только количества, но и качества кормов. Все имеющиеся и поступающие в 
хозяйства корма должны находиться под постоянным контролем зооветеринарных специали­
стов и использоваться в рационах животных с учетом их питательности. На основе данных 
первичных документов по учету кормов необходимо проводить адекватную оценку кормов.

Таким образом, необходимо, чтобы учет и контроль качества кормов носил не случай­
ный, выборочный характер, а был систематическим. В результате повышения качества кор­
мопроизводства возможно решение основных проблем, которые сдерживают рост объемов 
производства сельскохозяйственной продукции и экономическую эффективность аграрного 
сектора в целом.

Литература. 1. Методические указания по бухгалтерскому учету сельскохозяйствен­
ной продукции и производственных запасов для сельскохозяйственных и иных организаций, 
осуществляющих производство сельскохозяйственной продукции [Электронный ре- 
сурс]:письмо М-ва сельского хозяйства и продовольствия Респ. Беларусь, 14.08.2007 г., № 
363 / /  Консультант Плюс. Беларусь /  ООО «ЮрСпектр», Нац. Центр правовой информ. 
Респ. Беларусь. -  Минск, 2018. 2. Ситников, Н. П. Основные аспекты управления качеством 
кормов в АПК Кировской области /  Н. П. Ситников //  Экономика и управление: анализ тен­
денций и перспектив развития. -2015. -  №20 -  С. 119-122. 3. Чёчеткин, А. С. Бухгалтерский 
учёт и контроль использования кормов в с.-х. организациях: уч.-метод. пособие /А. С. Че- 
четкин. -  Минск: ИВЦМинфина, 2007. -  180 с.
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ВЛИЯНИЕ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ НА ОЦЕНКУ ФИНАНСОВОГО ПО­
ЛОЖЕНИЯ ЗАЕМЩИКА

Введение. В настоящее время кредитная система представляет собой такой процесс, 
при котором организация выбирает то кредитное учреждение, услугами которого она хотела 
бы пользоваться. Предоставив кредит, банк позволяет сельскохозяйственным то­
варопроизводителям финансировать процесс воспроизводства, повысить эффективность хо­
зяйствования.

Материалы и методы исследований. Источниками для получения информации по­
служили нормативные акты, инструкции, законы Республики Беларусь. При написании ста­
тьи был использован метод сравнения, анализа.

Результаты исследований. Право на получение кредита предоставляется только тем 
юридическим лицам, которые не имеют просроченной задолженности, что в свою очередь 
ограничивает возможность финансирования, так как источник предоставления кредита во 
многом зависит от возврата раннее выданных кредитов. Проблемы с кредитованием юриди­

211

РЕ
ПО
ЗИ
ТО
РИ
Й УО

 В
ГА
ВМ



ческих лиц связаны зачастую с отсутствием системы грамотного финансового менеджмента 
на предприятии [3].

Нацбанк не только осуществляет кредитование юридических лиц, но и постоянно со­
вершенствуют кредитную систему, а также решает различные возникающие проблемы, свя­
занные с вопросами кредитования. При этом такие предложения представляют собой не 
только обычное кредитование юридических лиц, но и предоставление банковской гарантии, 
открытие кредитной линии, а также предоставление услуг лизинга и факторинга [4].

Процесс организации кредитования юридических лиц включает следующие основные 
этапы: рассмотрение кредитной заявки и собеседование с клиентом; изучение кредитоспо­
собности клиента; подготовка и заключение кредитного договора; выдача кредита; сопро­
вождение кредита. На этапе предоставления документов кредитный работник проверяет 
полноту и правильность их оформления и оговаривает время для рассмотрения кредитной 
заявки. Однако существует необходимость улучшить организацию предварительного рас­
смотрения заявок путем более конкретного распределения полномочий между кредитными 
экспертами отдела кредитования юридических лиц [2].

Кредитным экспертом производится оценка финансового положения заемщика с по­
мощью предоставленной бухгалтерской отчетности. К недостаткам внутреннего документа 
оценки финансового положения заемщика можно отнести отсутствие сроков и периодично­
сти анализа финансового положения заемщиков, имеющих текущую ссудную задолжен­
ность. Внесение коррективов во внутренние положения банка обязует и помимо этого до­
полнительно проводить анализ денежного потока, заключающийся в сопоставлении притока 
и оттока средств у заемщика за период. Основная цель анализа денежных потоков заключа­
ется в выявлении причин дефицита или избытка денежных средств, определении источников 
их поступления и направлений расходования для контроля за текущей ликвидностью и пла­
тежеспособностью предприятия. Данные параметры находятся в непосредственной зависи­
мости от реального денежного оборота в виде потока денежных поступлений и платежей, 
отражаемых на счетах бухгалтерского баланса.

Основными информационными документами, регулирующими объем требований по 
составу и структуре бухгалтерской отчетности, являются: Закон о бухгалтерской учете и от­
четности от 12 июля 2013 г. № 57-З с изменениями и дополнениями (в ред. от 04.06.2015 № 
268-З) и с утвержденным Национальным Стандартом Бухгалтерского Учета (далее НСБУ) 
№104, которые определяют основной перечень финансовой отчетности: бухгалтерский ба­
ланс, отчет о прибылях и убытках, отчет об изменении капитала, отчет о движении денеж­
ных средств, примечаний к финансовой отчетности [1].

Бухгалтерский баланс предприятия очень важен для банков, которые смогут оценить по 
показателям этой формы, насколько кредитоспособен будущий клиент, и какой максималь­
ный размер кредита можно ему предоставить. Для получения кредита из отчета предоставля­
ется годовой бухгалтерский баланс с приложениями, бухгалтерский баланс на последнюю 
квартальную дату; отчет о прибыли и убытках.

Анализ движения денежных средств дополняет методику оценки платежеспособности 
и ликвидности и дает возможность реально оценить финансово-экономическое состояние 
предприятия. В этих целях можно использовать как прямой, так и косвенный метод.

Заключение. Таким образом, по бухгалтерскому балансу предприятия можно сделать 
выводы о финансовом состоянии предприятия, о финансовой устойчивости предприятия, а 
также о его платежеспособности. Поэтому бухгалтерский баланс является основной инфор­
мационной базой для анализа имущества предприятия и источников его формирования.

Литератруа. 1. О бухгалтерском учете и отчетности [Электронный ресурс] : Закон 
Респ. Беларусь, 12 июля 2013 г., № 57-З ( в ред. от 04.06.2015 № 268-З) / /  Бизнес-инфо : ана- 
лит. Правовая система /  ООО «Профессиональные правовые системы». -  Минск, 2016. 2. 
Лаврушин, О. И. Банковское дело: современная система кредитования /  О. И. Лаврушин, О. 
Н. Афанасьева, С. Л. Корниенко. 5-е изд., стереотипное.-М.: КноРус, 2012.- 259 с. 3. Сафа- 
ревич, Д. Предстоящие изменения в сфере кредитных правоотношений/Д. Сафаре-
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вич//Главный Бухгалтер.- 2012.- № 35.-С.44-48. 5. МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении де­
нежных средств» [Электронный ресурс] Режим доступа:
https://www.mmfm.m/common/upload/Ubrary/no_date/2012/IAS_07.pdf -  Дата доступа: 
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ОЦЕНКА КОРМОВ КАК ВАЖНЕЙШИЙ ЭЛЕМЕНТ МЕТОДА ИХ УЧЕТА

Введение. Корма -  это основа для производства отрасли животноводства. Большая их 
часть производится в самой сельскохозяйственной организации. Если кормов заготовлено 
недостаточно, их могут закупать и у других организаций либо получать в виде займа. Боль­
шое значение в организации учета кормов играет их оценка. С развитием рыночных отноше­
ний она усложняется, так как подверженность рыночных цен значительным колебаниям вли­
яет на изменение стоимости производственных запасов, что, в свою очередь, отражается на 
себестоимости сельскохозяйственной продукции и, в конечном счёте, -  на финансовом ре­
зультате.

Материалы и методы исследований. Теоретической основой исследования послужи­
ли учебные пособия по бухгалтерскому учету, нормативные правовые акты, научные статьи 
экономистов по теме исследования. Были использованы такие методы исследований, как си­
стемный анализ литературных источников, сравнение, монографический.

Результаты исследований. Организация бухгалтерского учёта кормов требует соблю­
дения основных принципов, среди которых правильная оценка кормов при их движении (по­
ступлении и списании).

В связи со спецификой сельскохозяйственного производства, корма, поступившие в те­
чение года от собственного производства, оценивают по нормативно-прогнозной (плановой) 
себестоимости. В конце отчётного года, после составления отчётных калькуляций, норма­
тивно-прогнозную (плановую) себестоимость доводят до фактической. Корма, произведен­
ные в прошлом году и перешедшие на следующий год, учитывают по фактической себесто­
имости.

Покупные корма принимаются к бухгалтерскому учёту по фактической себестоимости. 
Фактической себестоимостью кормов, приобретённых за плату, признаётся сумма фактиче­
ских затрат организации на приобретение за исключении налога на добавленную стоимость.

При отпуске запасов, в том числе и кормов, в производство и ином выбытии их оценка 
производится организацией в соответствии с Инструкцией по бухгалтерскому учету запасов, 
утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 12.11.2010 
№133 одним из следующих способов: себестоимости каждой единицы; средней себестоимо­
сти; способ ФИФО (по себестоимости первых по времени приобретения запасов) [2]. Приме­
нение одного из перечисленных способов по группе (виду) материалов производится в тече­
ние отчетного года и закрепляется в учетной политике организации.

Запасы, используемые организацией в особом порядке, или запасы, которые не могут 
обычным образом заменять друг друга, должны оценивать по себестоимости каждой едини­
цы таких запасов.

Оценка запасов по средней себестоимости производится по каждой группе (виду) запа­
сов путем деления общей себестоимости группы (вида) запасов на их количество, складыва­
ющихся соответственно из себестоимости и количества остатка на начало отчетного периода 
и поступивших запасов в течение этого отчетного периода. Списание (отпуск) материалов по

213

РЕ
ПО
ЗИ
ТО
РИ
Й УО

 В
ГА
ВМ

https://www.minfin.ru/common/upload/library/no_date/2012/IAS_07.pdf

	Полный текст для разрезания

